
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  

 

  

  
 

COMUNE  DI  TOANO 
 Provincia di Reggio Emilia 

 
U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI  

 

 
   

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO PER IL COMUNE DI 
TOANO DELL’APPALTO PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 
CENTRO SOCIORIABILITATIVO SEMIRESIDENZIALE PER 
DISABILI“ERICA” E CENTRO DI TERAPIA OCCUPAZIONALE “LABOR” 
– DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CIG: B1CC2A6B29 – CUP: 
F75E22000300006.  

 

In data 11/06/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO: 
-Che l’intervento è finanziato nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
FINANZIATO CON LE RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU: PNRR 
PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA - “Servizi e Infrastrutture Sociali di 
comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano 
nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 
territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 
“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”; 

-Che con Provvedimento Sindacale n. 7 del 28.12.2023 alla Geom. Bondi Erica è stato conferito 
l’incarico di Responsabile della posizione di Elevata Qualificazione relativo all’U.O. Tecnico 
progettuale Lavori Pubblici e U.O. Assetto del Territorio – Edilizia Privata. 

VISTI E RICHIAMATI: 
-La Determinazione di avvio della procedura del 22/05/2024 (N. 78 / Reg. Generale N. 48 / Reg. 
Servizio) e la relativa documentazione approvata; 

-Il Verbale di esame della documentazione amministrativa del 10/06/2024 allegato alla presente 
determinazione; 

EVIDENZIATO che partecipavano alla procedura due operatori economici: 

- C.M.E. SOC.COOP., C.F. e P.I. 00916510365, indicando come impresa esecutrice DE ANGELI 
COSTRUZIONI SRL - C.F. e P.IVA 02466210354;  

N. 84   / Reg. Generale     N. 53   / Reg. Servizio  

  



- PRO SERVICE C.F. e P.I. 03604410369;  

DATO ATTO: 
-che l’operatore economico PRO SERVICE C.F. e P.I. 03604410369 presentava documentazione 
amministrativa completa e corretta; 
 
-che si è proceduto con richiesta integrativa di chiarimento all’operatore economico C.M.E. 
SOC.COOP., C.F. e P.I. 00916510365  
 
-che l’operatore economico C.M.E. SOC.COOP., C.F. e P.I. 00916510365  in data 07.06.2024 ha 
risposto in modo completo e corretto alle richieste attraverso la Piattaforma SATER-
INTERCENTER; 

PRESO ATTO delle operazioni di gara svolte a mezzo SATER-INTERCENTER; 

DATO ATTO che non sussistono ipotesi di conflitto di interessi, neanche potenziale, da parte del 
RUP di gara; 

 PRESO ATTO di tutte le comunicazioni effettuate a mezzo SATER- INTERCENTER; 

IN OSSERVANZA dei principi di buon andamento, tempestività, risultato e proporzionalità; 

IN OSSERVANZA del principio di imparzialità; 

  ESAMINATE le offerte economiche: 

OPERATORE 

ECONOMICO 

VALORE A 

BASE 

D’ASTA 

IMPORTO 

PER 

ATTUAZIONE 

SICUREZZA 

ONERI 

AZIENDALI 

PER LA 

SICUREZZA  

COSTI 

MANODOPERA 

OFFERTA 

ECONOMICA  

RIBASSO 

% 

PRO 

SERVICE 

906.251,00  29.126,60 10.000,00 210.869,25 890.391,61 € 1,75 

C.M.E. 

SOC.COOP 

906.251,00 29.126,60 9.353,37 210.869,25 884.954,10 € 2,35 

DATO ATTO che il miglior ribasso sull’importo posto a base di gara pari al 2,35% è stato 
presentato dall’operatore economico CME SOC. COOP; 

PRESO ATTO che i costi aziendali della sicurezza indicati dall’operatore economico sono pari a € 
9.353,37 €; 

PRESO ATTO che i costi della manodopera indicati dall’operatore economico sono in linea con 
quelli  stimati dalla Stazione appaltante; 

RITENUTA congrua, adeguata e sostenibile l’offerta; 

RICHIAMATO l’art. 225 co.8 del D.lgs. 36/2023; 

VISTO il manuale redatto dall’IFEL denominato <<Nuovo Codice Appalti e norme derogatorie 
PNRR – una breve guida per orientarsi.>> pubblicato il 2 agosto 2023; 

IN OSSERVANZA dei principi di buon andamento, speditezza, tempestività, risultato, economicità, 
favor partecipationis, imparzialità, trasparenza, pubblicità e ragionevolezza; 



PRESO ATTO della necessità di procedere con tempestività al fine di garantire il rispetto delle 
tempistiche imposte dal finanziamento PNRR ; 

EVIDENZIATO di dover procedere con la massima speditezza per garantire il rispetto dei termini 
suddetti; 

RITENUTO di aggiudicare nelle more dell’espletamento delle verifiche sul possesso dei requisiti di 
partecipazione; 

PRESO ATTO dell’applicazione delle norme sulla scissione dei pagamenti (c.d. split payment) 
estese a tutta la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1, decreto legge n. 50 del 24 aprile 
2007; 

RICHIAMATA la L. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RILEVATO: 
-che non sussistono allo stato attuale convenzioni né accordi stipulati da soggetti aggregatori 
aventi caratteristiche idonee a soddisfare le specifiche esigenze dell’Amministrazione; 

-che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, co 9, lett. e), della L. n. 190/2012, non 
sono state evidenziate cause di conflitto di interesse, anche potenziale da parte del RUP; 

-che l’art.1 c.450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1 c.130 della L.145/2018 
(Legge di Bilancio 2019), concernente l’obbligo di ricorso al mercato elettronico e ai mezzi di 
comunicazione telematica e le relative soglie di applicazione; 

EVIDENZIATO che l’aggiudicatario, dovrà garantire il rispetto di tutte le condizioni previste dai 
documenti di gara, dalla legge e dalle specifiche prescrizioni inerenti il finanziamento PNRR ivi 
compreso il rispetto del DNSH; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

VISTA la delibera G.C. n. 87 del 28.12.2023 Assegnazione Piano risorse finanziarie ai titolari di 
Posizioni organizzative esercizio 2024; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.45 del 26/11/2016; 

VISTA la deliberazione di C.C.n.39 del 16.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024-
2025 nota integrativa e aggiornamento Documento Unico di programmazione semplificato (Dups) 
n.2024/2026; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto; 

2. DI APPROVARE il verbale di esame della documentazione amministrativa del 10.06.2024 di cui 
in allegato; 

4. DI AGGIUDICARE all’operatore economico CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - 
SOCIETA' COOPERATIVA (C.F. e P.I. 00916510365) – con impresa Esecutrice DE ANGELI 
COSTRUZIONI S.R.L., (C.F. e P.IVA 02466210354); 

5. DI SUBORDINARE l’efficacia della presente aggiudicazione al positivo riscontro del possesso 
dei requisiti di partecipazione che verrà attestato con specifica nota una volta concluse tutte le 
verifiche di legge; 



6. DI IMPEGNARE e IMPUTARE, in favore dell’operatore economico CME CONSORZIO 
IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA' COOPERATIVA, l’importo di Euro 1.005.488,77, di cui netti 
914.080,70 (Euro 884.954,10 per i lavori e 29.126,60 per gli oneri della sicurezza) e per IVA al 10 
% Euro 91.408,07 (Euro  88.495,41 per i lavori e 2.912,66 per gli oneri della sicurezza) sui capitoli 
n.210203011 “PNRR M5C3-1.1.1.-NUOVA COSTRUZIONE CENTRO ERICA LABOR CUP 
F75E22000300006” e  n.210203021 “Interventi su strutture socio-assistenziali”; 

7. DI DARE ATTO che l’Amministrazione provvederà alla pubblicazione dell'avviso sui risultati 
dell'aggiudicazione; 

8. DI DARE ATTO che saranno assolti gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul Profilo del 
Committente e sul portale di monitoraggio regionale e nazionale di ANAC; 

9. DI SIGNIFICARE che contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al 
T.A.R. Emilia-Romagna ai sensi dell'art. 120 c. 1 del Codice Processo Amministrativo, entro 30 
giorni decorrenti dalla data di intervenuta e completata fase di pubblicazione sul Profilo del 
committente; 

10. DI DARE ATTO che saranno assolti gli adempimenti previsti dalla L. 06.12.2012 n. 190, dal D. 
lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento dirigenziale, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 1 comma. 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul profilo dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” alla specifica sezione “Bandi di gara e contratti”; 

12. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio. 

13. DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art 125 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n.267 e s.m.i. 

 

Toano, lì 11/06/2024 

IL RESPONSABILE DELL‘U.O. TECNICO 
PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI 

Erica Bondi

 



Comune di Toano
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI nr.53 del 11/06/2024

01/02/2024Data: Importo: 1.000.000,00

Oggetto: I.spesa PNRR-M5-C3.1.1.1 Realizzazione nuova struttura sociale per disabili 'Erica' e centro 'Labor'-CUP F75E22000300006

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
2 - Interventi per la disabilità
2 - Spese in conto capitale
204 - Altri trasferimenti in conto capitale

Stanziamento attuale: 1.000.000,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.000.000,00

0,00

1.000.000,00

1.000.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 210203011

Oggetto: PNRR M5C3-1.1.1.-NUUOVA COSTRUZIONE CNTRO ERICA LABOR
CUP F75E22000300006

Progetto:

Resp.U.O.Tec.-Prog.-Bondi Erica

Resp.U.O.Tec.-Prog.-Bondi EricaResp. servizio:

2024 147/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 147/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 147/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000323 - DIVERSI CREDITORIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.04.23.03.999 - Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 TOANO li, 11/06/2024

C.U.P.: F75E22000300006

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.04.23.03.999 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese



Comune di Toano
Provincia di Reggio Emilia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione U.O. TECNICO PROGETTUALE LAVORI PUBBLICI nr.53 del 11/06/2024

26/03/2024Data: Importo: 150.000,00

Oggetto: Realizzazione nuova struttura sociale per disabili 'Erica' e centro 'Labor'-CUP F75E22000300006

Bilancio
Anno: 2024

13 - Tutela della salute
7 - Ulteriori spese in materia sanitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 150.000,00
0,00

150.000,00
150.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 150.000,00

0,00

150.000,00

150.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 210203021

Oggetto: INTERVENTI SU STRUTTURE SOCIO-ASISTENZIALI

Progetto:

Resp.U.O.Tec.-Prog.-Bondi Erica

Resp.U.O.Tec.-Prog.-Bondi EricaResp. servizio:

2024 222/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 222/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 222/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001304 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.007 - Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 TOANO li, 11/06/2024

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.007 Fabbricati Ospedalieri e altre strutture sanitarie

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Toano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Daniele Valentini in data 11/06/2024


